
AAzziieennddaa  SSppeecciiaallee  CCoonnssoorrttiillee  ““OOgglliioo  PPoo””    
ddii  VViiaaddaannaa  ((MMNN))  

 

________________________________________________________ 

Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” -  Piazzale delle Rose, 2 - 46019 Viadana (Mantova) -  Tel. 0375240080 

Codice Fiscale: 91010010204 P.IVA 02609140203 

E-mail: info@consociale.it – info@pec.consociale.it –  Sito internet : www.consociale.it 

 

 

 

Atto dirigenziale n. 43 del 26.02.2026 

 

OGGETTO: AVVISO DI PROROGA PER LA PRESENTAZIONE DI DOMANDE 

PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE 

CON DISABILITA’ GRAVE PRIVE DI SOSTEGNO FAMILIARE 

DI CUI ALLA L. 112/2016, COME DEFINITI DALLA DGR N. 

2912/2024  

 

Il Direttore 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 112/98 e successive modifiche e integrazioni, che 

demanda allo Stato, alla Regione ed agli Enti Locali tutti i compiti di 

programmazione e organizzazione di un sistema integrato di interventi e 

servizi sociali secondo criteri di sussidiarietà, efficacia, efficienza, 

economicità; 

- gli artt. 48, 49, 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;  

- la Convenzione delle Nazioni Unite sui Diritti delle Persone con Disabilità, 

approvata il 13/12/2006 e ratificata dall’Italia con Legge 3/3/2009 n. 18;  

- la L. n. 328 dell’8/11/2000; - L. 22/6/2016 n. 112, ad oggetto “Disposizioni 

in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del 

sostegno familiare”;  

- i Decreti del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, rispettivamente del 23 

novembre 2016, del 13 gennaio 2017 e del 12/4/2017;  

- la Dgr n. 3250 del 16/06/2020 avente ad oggetto “Piano regionale Dopo di 

Noi L. 116/2016 e indicazioni per il programma operativo annualità 2019” 

con la quale è stato approvato il piano attuativo regionale e sono state 

assegnate agli ambiti le risorse dell’annualità 2019. All’Ambito Oglio Po sono 

state assegnate risorse pari ad € 78.335,54 di cui a disposizione per il sub-

ambito viadanese € 42.452,97; 

- la Dgr n. 3404 del 20/07/2020 avente ad oggetto “Programma operativo 

regionale per la realizzazione degli interventi a favore di persone con 

disabilità grave -  Dopo di Noi L. 112/2016 -  Risorse annualità 2018/2019” 

con la quale è stato approvato il programma operativo regionale per la 

realizzazione degli interventi a favore di persone con disabilità grave relativi 

al Dopo di Noi da attuarsi con le risorse assegnate per l’annualità 

2018/2019. 

- La Dgr n. 4749 del 24.05.2021 avente ad oggetto “Piano regionale Dopo di 

Noi L. n. 112/2016 e programma operativo regionale per la realizzazione 

degli interventi a favore di persone con disabilità grave, come definita 

dall’art. 3 co. 3 della L 104/1992, prive del sostegno familiare – risorse 

annualità 2020”; 

- Il Decreto n. 11758 del 06/09/2021 avente ad oggetto “Fondo nazionale per 

l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare: 

accertamento, impegno e liquidazione a favore delle ATS delle risorse 

(riparto statale 2020) destinate agli ambiti territoriali in attuazione della 

D.G.R. n. XI/4749/2021”. All’Ambito Oglio Po sono state assegnate risorse 

pari ad € 108.285,09 di cui una quota ordinaria pari a € 87.487,70 e una 

quota emergenza Covid – 19 pari a € 20.797,39 per un’assegnazione al sub-

C
O

N
S

O
C

IA
 - 

C
O

N
S

O
C

IA
 - 

1 
- 2

02
6-

02
-2

6 
- 0

00
07

48

mailto:info@consociale.it
mailto:info@pec.consociale.it


AAzziieennddaa  SSppeecciiaallee  CCoonnssoorrttiillee  ““OOgglliioo  PPoo””    
ddii  VViiaaddaannaa  ((MMNN))  

 

________________________________________________________ 

Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” -  Piazzale delle Rose, 2 - 46019 Viadana (Mantova) -  Tel. 0375240080 

Codice Fiscale: 91010010204 P.IVA 02609140203 

E-mail: info@consociale.it – info@pec.consociale.it –  Sito internet : www.consociale.it 

 

 

ambito viadanese € 52.054,65 sulla quota ordinaria e di € 12.374,32 sulla 

quota emergenza - Covid; 

- Il Decreto n. 8499 del 2023 “FONDO NAZIONALE PER L’ASSISTENZA ALLE 

PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE: 

RIPARTO RISORSE STATALI 2022 DESTINATE AGLI AMBITI TERRITORIALI 

IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. XII/275/2023” che ha assegnato all’Ambito 

Oglio Po euro 86.524,00; 

- Il Decreto n. 16163 del 28/10/2024 “FONDO NAZIONALE PER L’ASSISTENZA 

ALLE PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE: 

RIPARTO RISORSE STATALI 2023 DESTINATE AGLI AMBITI TERRITORIALI 

IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. XII/2912/2024” che ha assegnato all’Ambito 

Oglio Po euro 65.452,00. 

 

PREMESSO CHE con proprio precedente atto n. 173 del 30.12.2024 veniva 

approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di domande per l’assegnazione di 

contributi finalizzati alla realizzazione di interventi a favore di persone con disabilità 

grave prive di sostegno familiare di cui alla l. 112/2016, come definiti dalla DGR n. 

2912/2024; 

 

CONSIDERATO che l’apertura del suddetto bando è stata prevista dal 02.01.2025 al 
28.02.2025 e che in caso di mancato esaurimento delle risorse a disposizione le 
domande sarebbero state accettate con modalità a sportello fino al 28 febbraio 2026; 

CONSIDERATO CHE l’Azienda Speciale Consortile Oglio Po dispone ancora di risorse 

residue quantificabili in: 

- Fondi annualità 2020 pari a € 3.911,59 per la quota ordinaria e € 12.374,32 

per la quota emergenza Covid; 

- Fondi annualità 2021 pari a € 47.677,91; 

- Fondi annualità 2022 pari a € 51.254,44; 

- Fondi annualità 2023 pari a € 37.032,89. 

che consentono la proroga dell’accettazione delle domande a sportello fino al 28 

febbraio 2027; 

 

VISTO che l’atto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Azienda Speciale 

Consortile “Oglio Po” e dei singoli Comuni aderenti; 

 

CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000. 

 

VISTO il verbale n. 4 del 04.04.2025 p.to n. 2 del Consiglio di Amministrazione di 

rinnovo dell’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Speciale Consortile “Oglio 

Po”; 

 

VISTI 

- lo Statuto; 

- il D.lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

 
Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, 

C
O

N
S

O
C

IA
 - 

C
O

N
S

O
C

IA
 - 

1 
- 2

02
6-

02
-2

6 
- 0

00
07

48

mailto:info@consociale.it
mailto:info@pec.consociale.it


AAzziieennddaa  SSppeecciiaallee  CCoonnssoorrttiillee  ““OOgglliioo  PPoo””    
ddii  VViiaaddaannaa  ((MMNN))  

 

________________________________________________________ 

Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” -  Piazzale delle Rose, 2 - 46019 Viadana (Mantova) -  Tel. 0375240080 

Codice Fiscale: 91010010204 P.IVA 02609140203 

E-mail: info@consociale.it – info@pec.consociale.it –  Sito internet : www.consociale.it 

 

 

 

1. DI APPROVARE la proroga fino al 28.02.2027 dell’accettazione delle 

domande a sportello per l’assegnazione di contributi finalizzati alla 

realizzazione di interventi a favore di persone con disabilità grave prive di 

sostegno familiare di cui alla l. 112/2016, come definiti dalla DGR n. 

2912/2024; 

 

2. DI GARANTIRE la pubblicità del presente atto mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” e dei singoli Comuni 

aderenti per tutta la durata dell'Avviso; 

 

3. DI PRENDERE ATTO altresì delle risorse residue quantificabili in: 

 

- Fondi annualità 2020 pari a € 3.911,59 per la quota ordinaria e € 12.374,32 

per la quota emergenza Covid; 

- Fondi annualità 2021 pari a € 47.677,91; 

- Fondi annualità 2022 pari a € 51.254,44; 

- Fondi annualità 2023 pari a € 37.032,89. 

 

 

        Il Direttore 

Dott. Moreno Orlandelli 
 

C
O

N
S

O
C

IA
 - 

C
O

N
S

O
C

IA
 - 

1 
- 2

02
6-

02
-2

6 
- 0

00
07

48

mailto:info@consociale.it
mailto:info@pec.consociale.it



